ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

с. Золотая Долина
_________2019 года                                                                                                 № 000

О принятии муниципального нормативного правового акта «О внесении изменений в муниципальный нормативный правовой акт«Правила благоустройства территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района», принятый решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района 18.12.2018г.№ 32»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом  Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации №711/пр от  13.04.2017г., статьей 19 Устава Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, муниципальный комитет

РЕШИЛ:

	1.По итогам публичных слушаний, проведенных 26.04.2019, принять муниципальный нормативный правовой акт«О внесении изменений в Правила благоустройства территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, утвержденные решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района 18.12.2018г.№ 32» (прилагается).
2. Направить настоящий муниципальный нормативный правовой акт главе Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района  для подписания и обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель муниципального комитета
Золотодолинского сельского поселения
Партизанского муниципального района                                             М. И. Матвеенко

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
«О внесении изменений в муниципальный нормативный правовой акт «Правила благоустройства территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района», принятый решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района 18.12.2018г.№ 32

									Принят
Решением муниципального комитета
Золотодолинского сельского поселения
Партизанского муниципального района
от «____» _______ 2019 № ---

1.   Внести в «Правила благоустройства территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района, утвержденные решением муниципального комитета Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района 18.12.2018г.№ 32» следующие изменения:
1.1.  Добавить раздел 8 «Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм»  пунктом 8.5. следующего содержания:
8.5. Для предотвращения засорения улиц, площадей и других общественных мест мусором устанавливаются урны типов, согласованных с органами архитектуры. Ответственными за установку урн являются:
а)   Домоуправления, жилищно-эксплуатационные участки, предприятия, организации, учебные учреждения – около своих зданий, как правило, у входа и выхода;
б)  Торгующие организации – у входа и выхода из торговых помещений, у палаток, ларьков, павильонов и т.д.;
в) Администрация поселения – у входа в здание администрации, у клубов и на территории сквера.
г) В иных случаях ответственные определяются правовым актом органов местного самоуправления сельского поселения.
д)  Урны должны содержаться ответственными организациями в исправном и опрятном состоянии, очищаться от мусора по мере его накопления, но не реже одного раза в сутки.
1.2. Изложить раздел 17 Правил в следующей редакции:
«17.1. Наружное освещение должно соответствовать нормам и требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации, а также настоящими Правилами.
17.2. Осветительные установки должны обеспечивать количественные и качественные показатели, предусмотренные действующими нормами искусственного освещения.
Применяемое осветительное оборудование, в том числе приспособления и материалы должны соответствовать требованиям стандартов и технических условий, номинальному напряжению питающей сети, условиям окружающей среды, а также требованиям правил технической эксплуатации электроустановок потребителей (далее - ПТЭЭП).
17.3. Улицы, дороги, площади, пешеходные аллеи, общественные и рекреационные территории, территории жилых кварталов, микрорайонов, жилых домов, территории промышленных и коммунальных и иных организаций, а также дорожные знаки и указатели, элементы информации о населенных пунктах должны быть освещены в темное время суток.
Обязанность по освещению данных объектов возлагается на их собственников или уполномоченных собственником лиц.
17.4. При создании и благоустройстве освещения и осветительного оборудования необходимо учитывать принципы комфортной организации пешеходной среды, в том числе необходимость создания привлекательных и безопасных пешеходных маршрутов, а также обеспечение комфортной среды для общения в местах массового пребывания людей.
17.5. Решение об использовании временного осветительного оборудования, включая праздничную иллюминацию (световые гирлянды, проекции, лазерные рисунки и т.п.), принимается собственником (владельцем) здания, строения, сооружения.
17.6. Световая информация, в том числе световая реклама, не должны противоречить правилам дорожного движения, нарушать иные нормы и требования, установленные действующим законодательством Российской Федерации.
17.7. Обязанность по освещению территорий жилой застройки, территорий промышленных и коммунальных организаций, а также арки входов в многоквартирные дома возлагается на их собственников или уполномоченных собственником лиц, либо на организации, осуществившие строительство уличного освещения.
17.8. Не допускается работа уличного, дворового, козырькового и фасадного освещения в светлое время суток без уважительных причин (погодные условия, способствующие снижению видимости, проведение ремонтно-восстановительных работ).
17.9. Входные зоны зданий (строений, сооружений) предприятий, организаций и учреждений, торговые объекты, независимо от вида собственности, должны быть обеспечены наружным освещением.
Радиус участка, прилегающего к входной зоне здания (пешеходная зона, проезжая часть, зона зеленых насаждений и др.), должен быть освещен в темное время суток и составлять не менее 10 метров. При наличии на прилегающей территории источников пожаротушения (пожарные гидранты, пожарные резервуары, пожарные щиты и т.п.) радиус освещенного в ночное время участка должен включать подъем к ним.
17.10. Ответственность за функционирование наружного освещения возлагается на собственника здания (строения, сооружения)».
 1.3. Изложить пункт 19.6. раздела 19 в следующей редакции:
«19.6. На территории поселения запрещено:
- передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождающих лиц;
- нахождение сельскохозяйственных животных и скота на территории сельского поселения в не отведенных для этого местах, за исключением мест проведения специализированных мероприятий (выставки и пр.);
- производить выпас домашних животных (крупного и мелкого рогатого скота, птиц и др.) на улицах, газонах, дворовых площадках, местах отдыха населения;
- допускать контакт больных животных и животных, на которых наложен карантин, со здоровыми животными;
- допускать, чтобы домашние животные и птицы загрязняли экскрементами места общего пользования (дворовые территории, тротуары, улицы, в жилых зданиях - лестничные клетки, подъезды, лифты, подвалы и т.д.). Загрязнения указанных мест должны немедленно устраняться владельцами животных;
- выбрасывание трупов (останков) домашних животных и их несанкционированное захоронение вне специально отведенных мест;
- содержание домашних животных в помещениях многоквартирного дома, не являющихся частями квартир и предназначенных для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе на межквартирных лестничных площадках, лестницах, крышах, в лифтах, коридорах, на технических этажах, чердаках, в подвалах, на балконах и лоджиях, а также на придомовой территории многоквартирного дома;
- оставление домашних животных без надзора, в бедственном положении (в случае длительного отсутствия, владелец домашнего животного обязан поместить животное на временное содержание в приют для домашних животных или передать его на временное содержание заинтересованным лицам);
- выгуливать собак, кошек на территории детских и школьных учреждений, придомовых территориях, детских площадках, скверах, пляжах, парках, стадионах, местах отдыха населения;
- выгуливать собак лицам в состоянии алкогольного, токсического или наркологического опьянения,  детям до 14 лет без сопровождения взрослых (выгул собак декоративных пород разрешается производить лицам с 10-летнего возраста);
- бесконтрольное разведение собак, кошек (владелец собаки, кошки обязан принимать меры по предотвращению появления нежелательного приплода у собак и кошек посредством их временной изоляции, применения контрацептивных средств или кастрации (стерилизации)».

Глава
Золотодолинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]Партизанского муниципального района                                                 М. И. Матвеенко